ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 14.12.2023
>4 16078/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5514.*)
«Биология» (с последующими изменениями) j

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и
дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункты 5, 32, 68, 72, 84, 85, 86 Приложения к приказу начальника
Управления образовательных программ от 14.12.2023 № 16078/1 «Об утверждении
перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
магистратуры (шифр ВМ.5514.*) «Биология» по направлению подготовки 06.04.01
«Биология» в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 29.03.2024 № 05/2.1/06-03-3, от 15.04.2024 № 05/2.1/06-03-4, от
27.04.2024 № 05/2.1/06-03-5, поручение и.о. проректора по учебно-методической работе
в рамках служебной записки от 19.04.2024 № 44/1-07-57.

Начальник Управления
образовательных программ '/ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от YS.OS.JlDJl У №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5514.*) «Биология»

по направлению подготовки 06.04.01 «Биология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

5 Бадурский
Даниил Павлович

Биологические функции
анафилотоксинов

Орлов Сергей
Владимирович,
доцент, Кафедра
эмбриологии

Трулев Андрей Сергеевич,
старший научный
сотрудник, Лаборатория
общей иммунологии, Отдел
иммунологии, Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Институт
экспериментальной
медицины» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

32 Клешнев Егор
Анатольевич

Особенности эмоциональной
сферы подростков 12-14 лет с
типичным развитием и
интеллектуальными
нарушениями

Ляксо Елена
Евгеньевна,
профессор, Кафедра
высшей нервной
деятельности и
психофизиологии

Гречаный Северин
Вячеславович, заведующий
кафедрой, Кафедра
психиатрии и наркологии,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
педиатрический
медицинский университет»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
эволюционной физиологии
и биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4262

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

68 Серединская
Мария
Вячеславовна

Пространственные
отношения особей сайгаков
(Saiga tatarica) и моржей
(Odobenus rosmarus) в местах
агрегаций

Г илев Андрей
Николаевич, доцент,
Кафедра зоологии
позвоночных

Крюкова Наталья
Владимировна, ведущий
инженер, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем экологии и
эволюции

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4263

им.А.Н.Северцова
Российской академии наук
(по согласованию)

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

72 Соколова Алина
Игоревна

Г енетическая изменчивость
Microphallus pseudopygmaeus
(Digenea) из разных видов
моллюсков-хозяев: проверка
видового статуса

Гончар Анна
Георгиевна, ассистент,
Кафедра зоологии
беспозвоночных

Лебедева Дарья Ивановна,
старший научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
биологии Карельского
научного центра
Российской академии наук
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 13.03.2024 №01/1-
38-4263

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

84 Яговкина
Надежда
Андреевна

Исследование экспрессии
белков BASP1 и GAP-43 в
ранних эмбрионах мыши

Костюченко Роман
Петрович, доцент,
Кафедра эмбриологии

Сучкова Ирина Олеговна,
старший научный
сотрудник, Лаборатория
молекулярной цитогенетики
развития млекопитающих
отдела молекулярной

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
цитологии Российской
академии наук
РК от 28.09.2023 №01/1-38-

генетики, Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Институт
экспериментальной
медицины» (по
согласованию)

15645

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

85 Жаворонков Олег
Олегович

ЭЭГ-корреляты решения
когнитивных задач разной
степени стереотипности

Меметова Кристина
Серверовна, младший
научный сотрудник.
Кафедра высшей
нервной деятельности
и психофизиологии

Селиверстова Наталья
Алексеевна, научный
сотрудник, Лаборатория
стереотаксических методов,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
мозга человека
им.Н.П.Бехтеревой
Российской академии наук
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
эволюционной физиологии
и биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии наук
РК 01-116-15262 от
15.10.2018

86 Кренделев
Михаил
Сергеевич

Структурные, биохимические
и функциональные
особенности покровов клетки
голых лобозных амеб
(Amoebozoa)

Смирнов Алексей
Валерьевич, доцент,
Кафедра зоологии
беспозвоночных

Чистякова Людмила
Валерьевна, старший
научный сотрудник,
Лаборатория
паразитических червей и
протистов, Федеральное
государственное бюджетное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК №01-116-2987 от
27.02.2020

учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
(по согласованию)